УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНО А РМ ЕЙСКИII РА ИОН

ПРИКАЗ

14 декабря 2022 года № / у  Crf
станица Полтавская

0 5  утверждении Порядка предоставления мер поддержки детям
военнослужащих, призванных но мобилизации* добровольцев,

принимающих участие в специальной военной операции в Вооруженных
Силах Российской Федерации, являющимся воспитанниками
муниципальных дошкольных образовательных учреждений

В соответствии со статьей 65 Федерального закона Российской Федера
ции от 29 декабря 2012 года К» 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федера
ции», Федеральными законами от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», от
26 февраля 1997 года №  31-ФЭ «О мобилизационной подготовке и мобилизации
в Российской Федерации», от 28 марта 191)8 года №? 53-Ф3 «О воинском обязан
ности и военной службе», на основании Указа Президента Российской Федера
ции от 21 сентября 2022 г. Л1> 647 «Об объявлении частичной мобилм$ации в
Российской Федерации» и в целях социальной поддержки семей граждан, при
званных на территории Красноармейского района Краснодарского края на воен
ную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Фе
дерации. решением Совета депутатов муниципального образования Красноар
мейский район от 14 декабря 2022 года .Ns 38/6, руководствуясь Положением об
управлении образования администрации муниципального образования Красно
армейский район, утвержденном решением Совета муниципального образова
ния Красноармейский район №  87/12 от 22 июля 2015 года, п р и к а з ы  ва  ю:

1. Утвердить Порядок предоставления мер поддержки детям военнослу
жащих, призванных по мобилизации, добровольцев, принимающих участие в
специальной военной операции^ Водруженных Силах Российской Федерации,
являющимся воспитанниками муниципальных дошкольных образовательных
учреждений (приложение).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
3. Приказ вступает в силу с 1 января 2023* года.

11сполняюшпй обязанности
начальника управления образования ____ _
администрации муниципального образования •-
Красноармейский район И,В. Беляева

Приложение

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образования
администрации муниципального
образования Красноармейский район
от 14.12.2022г. № 1409

»

ПОРЯДОК*
предоставления мер поддержки детям военнослужащих, призванных по мо

билизации, добровольцев, принимающих участие в специальной
военной операции в Вооруженных Силах Российской Федерации,

являющимся воспитанниками муниципальных дошкольных
образовательных учреждении

1. Настоящий Порядок регулирует предоставление на территории муни
ципального образования Красноармейский район мер поддержки детям граждан
Российской Федерации, призванным в соответствии с Указом Президента Рос
сийской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной
мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - мобилизованные лица) и
детям граждан Российской Федерации, поступившим (прибывающим) в добро
вольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных
на Вооруженные Силы Российской Федерации, в период мобилизации, в период
действия военного положения, в военное время, при возникновении вооружен
ных конфликтов, при проведении контртеррористических операций, а также при
использовании Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами терри
тории Российской Федерации (далее - добровольческие формирования, далее -
лица, являющиеся участниками добровольческих формирований), являющимся
воспитанниками муниципальных дошкольных «образовательных учреждений
муниципального образования Красноармейский район (далее -  Порядок), и оп
ределяет условия и процедуру их обеспечения.

2. В настоящем Порядке«■kfifpofi поддержки детям военнослужащих, при
званных по мобилизации, добровольцев, принимающих участие в специальной
военной операции в Вооруженных Силах Российской Федерации (далее -  моби
лизованные граждане), являющимся воспитанниками муниципальных дошколь
ных образовательных учреждении, является освобождение от родительской
платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные програм
мы дошкольного образования в образовательных учреждениях муниципального
образования Красноармейский район (далее - льготы).

3. Настоящий Порядок распространяется на воспитанников муниципаль
ных дошкольных образовательных учреждений муниципальног о образования

Красноармейский район, осваивающих образовательные программы дошколь
ного образования (далее -  воспитанники), один из родителей (законных пред
ставителей) которых является военнослужащим, призванным по мобилизации,
добровольцем, принимающим участие в специальной военной операции в Воо
руженных Силах Российской Федерации в соответствии с Указом Президента
Российской Федерации от 21 сентября 2022 года jYh 647 «Об объявлении частич
ной мобилизации в Российской Федерации».

4. Для рассмотрения вопроса о предоставлении льгот один из родителей
(законных представителей) воспитанников (далее -  заявитель) представляет в
дошкольное учреждение следующие документы:

1).заявление по форме, определенной приложением к настоящему Поряд
ку;

2) копню документа, удостоверяющего личность заявителя:
3) копни документов, подтверждающие степень родства воспитанника

(свидетельство о рождении, свидетельство об установлении отцовства и иные
документы, свидетельствующие о степени родства воспитанника и гражданина,
акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя);

4) копию справки о призыве гражданина на военную службу по мобилиза
ции либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении за
дач. возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии
с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (предостав
ляется в случае отсутствия у образовательного учреждения информации о при
зыве мобилизованных граждан на военную службу по мобилизации в Воору
женны^ Силы Российской Федерации).

5) согласие на обработку персональных данных.
При приеме документов, указанных в подпунктах 2-3 настоящего пункта,

руководитель дошкольного образовательного учреждения сличает копию с ори
гиналом, ставит отметку «копия верна», свою подпись, фамилию, дату сверки.

5. По результатам рассмотрения заявления в части обеспечения льготы,
при отсутствии оснований для отказа в предоставлении льготы, предусмотрен
ных пунктом 8 настоящего Порядка, руководитель дошкольного образователь
ного учреждения издает приказ об освобождении от родительской платы за при
смотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошколь
ного образования в образовательном учреждении.

6. Приказ об обеспечении воспитанника льготой издается руководителем
дошкольного образовательного учреждения в течение трех дней со дня подачи
документов и предоставляется и течение одного рабочего дня в муниципальное
казенное учреждение Укрупненная централизованная бухгалтерия при управле
нии образования администрации муниципального образования Красноармей
ский район.

7. Предоставление льготы начинается со дня издания приказа о предостав- ?
лении льготы.

8. Основаниями для принятия руководителем дошкольного образователь
ного учреждения решения об отказе в предоставлении льготы воспитаннику яв
ляются:

1) непредставление или предоставление не в полном объеме документов,
указанных в пунктах 4 настоящего Порядка;

2) гражданин не является родителем {законным представителем) воспи
танника;

3) наличие в предоставленных документов недостоверных сведений.
9. Отказ в предоставлении льготы может быть обжалован в судебном по

рядке.
10. Льгота предоставляется на срок поенной службы мобилизованного

гражданина, принимающего участие в специальной военной операции в Воору
женных Силах Российской Федерации.

11. В случае необходимости муниципальное казенное учреждение Укруп
ненная централизованная бухгалтерия при управлении образования админист
рации муниципального образования Красноармейский район имеет право за
прашивать у Военного комиссариата Красноармейского района Краснодарского
края сведения о мобилизованных гражданах.

12. Предоставление льготы воспитаннику прекращается в случае оконча
ния военной службы военнослужащих, призванных по мобилизации, добро
вольцев. принимающих участие в специальной военной операции в Вооружен
ных Силах Российской Федерации.

При наличии обстоятельств, указанного в настоящем пункте заявитель
обязан не позднее следующего дня со дня наступления данного обстоятельства
письменно уведомить дошкольное образовательное учреждение.

Исполняющий обязанности начальника
управления образования
адми нистраци и му н и ни пал ь но i о образова \ 11 ш
Красноармейский район И.В. Беляева

Приложение
к Порядил предоставления мер
поддержки детям военнослужащих,
призванных по мобилизации,
добровольцев, принимающих \частие
в специальной военной операции в
вооруженных Силах Российской
Федерации, являющимся
воспитанниками муниципальных
дошкольных образонагельных
учреждений

ФОРМА
заявления о предоставлении мер поддержки детям военнослужащих,
призванных по мобилизации, добровольцев. принимающих участие
в специальной военной операции в вооруженных Силах Российской

Федерации, являющимся воспитанниками м\ нишшальных
дошколь и ы х образовате.iьных учрежлений

Заведующему________________

t Ф И * )  р о .ш  ' W*.! < i.tK t»rTHt*S i> 1 tp c . U ' <UUIt ГС. IH i

Ф И О «гнело, wec»tj_ гол рождения Н1кгшг;ж»жкд}

(здрсс vccra жительства»

t Kt T UKT»H4 W ГСЛСфон»

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить льготу моему ребенку____________________

(ФИО реоенкиiKKimicrbk»

К заявлению прилагаю:
1) * ________
2 )
3)_________________________________________
-*)______________________

(лата!

11сиолняющий обязанное!и начальника
управления образования
администрации муниципального образования
Красноармейский район И В. Беляева